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TỔNG HỢP CÁC VẤN ĐỀ C/O FORM E 
 

Chúng tôi thấy rất nhiều doanh nghiệp vướng mắc về CO form E khi nhập khẩu hàng từ 

Trung Quốc. Bài viết này tổng hợp các vấn đề về CO form E để các bạn hiểu rõ hơn. 

 

1. Văn bản quy định C/O Form E 
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 Thông tư 36/2010/TT-BCT ngày 15/11/2010 của Bộ trưởng Bộ Công Thương (sau 

đây gọi tắt là Thông tư 36) 

 Thông tư 35/2012/TT-BCT và 14/2016/TT-BCT bổ sung tên Tổ chức được Bộ 

công thương ủy quyền cấp C/O theo danh sách ban hành trong Thông tư 36 

 Thông tư 21/2014/TT-BCT sửa đổi bổ sung Quy tắc cụ thể mặt hàng ban hành 

trong Thông tư 36 

 Công văn 12149/BCT-XNK ngày 14/12/2012 của Bộ Công Thương về hóa đơn 

bên thứ ba trong ACFTA 

 Quyết định số 12/2007/QĐ-BTM – Quy chế cấp Giấy chứng nhận xuất xứ hàng 

hóa Mẫu E (có trước thông tư 36) 

 Thông tư 06/2011 TT-BCT về thủ tục cấp Giấy chứng nhận xuất xứ hàng hóa ưu 

đãi 

 Quyết định 4286/QĐ-TCHQ ngày 31 tháng 12 năm 2015 về Quy trình kiểm tra, 

xác định xuất xứ hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu (chung cho tất cả các mẫu CO, 

gồm cả Form E) 

2. Một số vướng mắc gặp phải liên quan đến C/O Form E: 

1. Khác biệt về mã HS và tên hàng hóa nhập khẩu trên C/O so với mã HS và tên 

hàng hóa khai báo mà không ảnh hưởng đến bản chất hàng hóa thì cơ quan Hải 

quan vẫn xem xét, chấp nhận C/O: Công văn số 540/GSQL-GQ1 ngày 05/03/2018 

của Cục Giám sát Quản lý – Tổng cục Hải quan 

2. Trường hợp trên ô số 1 của C/O form E ghi người ủy quyền (không phải người 

xuất khẩu) thì C/O không hợp lệ để được hưởng thuế suất ưu đãi đặc biệt (hải 

quan từ chối C/O): Công văn số 5467/TCHQ-GSQL ngày 16/9/2013, công văn số 

1196/GSQL-TH ngày 09/09/2014 của Tổng cục Hải quan 

3. Người gửi hàng (Shipper) trên vận đơn (B/L) không nhất thiết phải là người xuất 

khẩu. Do vậy, trên vận đơn thể hiện Shipper khác với người xuất khẩu không phải 

là căn cứ để hải quan từ chối C/O: Công văn số 3361/HQHCM-GSQL ngày 

18/9/2014 của Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh 

4. Thông thường, trị giá ghi trên C/O form E là trị giá FOB. Trường hợp trị giá ghi 

trên C/O form E bằng với trị giá CIF không phải là căn cứ để hải quan từ chối 

C/O: Công văn số 978/GSQL-TH ngày 21/07/2014 của Tổng cục Hải quan 

5. C/O form E mà hàng hóa có quá cảnh Hồng Kông trước khi đến Việt Nam thì phải 

xuất trình vận đơn 2 chặng (chặng từ Trung Quốc đến Hồng Kông và chặng từ 

Hồng Kông đến Việt Nam) hoặc vận đơn chở suốt từ Trung Quốc đến Việt Nam. 

Trường hợp chỉ xuất trình vận đơn 1 chặng từ từ Hồng Kông đến Việt Nam thì hải 

quan từ chối C/O: Công văn số 3679/TCHQ-GSQL ngày 07/07/2010 của Tổng 

cục Hải quan 

6. C/O form E có hóa đơn bên thứ 3 

Theo công văn số 12149/BCT-XNK ngày 14/12/2012 của Bộ Công thương hướng dẫn về 

hóa đơn bên thứ ba trong Hiệp định thương mại hàng hóa Asean – Trung Quốc (ACFTA) 

https://dichvuhaiquan.com.vn/van-ban/thong-tu-cua-bo-cong-thuong-co-form-e/
https://dichvuhaiquan.com.vn/co-form-e-3-ben-hop-le/
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thì Hóa đơn bên thứ ba là hóa đơn thương mại được phát hành bởi một Công ty có trụ sở 

tại một Nước thứ ba (Trong hoặc ngoài ACFTA) hoặc bởi một nhà xuất khẩu có trụ sở 

đặt tại các bên tham gia Hiệp định ACFTA là đại diện cho Công ty đó. Nước thứ ba là 

Nước/Vùng lãnh thổ phát hành hóa đơn mà không phải là Nước/Vùng lãnh thổ xuất 

khẩu/nhập khẩu. 

Để đáp ứng được trường hợp này, trên CO phải có 4 điều kiện: 

1. Ô số 1: thể hiện nhà sản xuất tại quốc gia tham gia ACFTA (Ví dụ: China) 

2. Ô số 7: có tên công ty phát hành hóa đơn, và tên nước mà công ty này đặt trụ sở 

3. Ô số 10: số và ngày hóa đơn phải ghi rõ tại ô số 10 (khớp với Invoice mua bán) 

4. Ô số 13: tích vào mục “Third Party Invoicing” 

Ví dụ: Công ty Vinaexim của Việt Nam nhập khẩu lô hàng từ Samex của Hàn Quốc, 

nhưng CO do nhà sản xuất Sinoman của Trung Quốc xin cấp. Như vậy, CO này được 

xem là hợp lệ nếu: 

1. Ô số 1: thể hiện tên nhà sản xuất Sinoman 

2. Ô số 7: tên công ty Samex và tên nước South Korea 

3. Ô số 10: số ngày hóa đơn thương mại do Samex phát hành cho Vinaexim 

4. Ô số 13: phải tích vào “Third Party Invoicing”. 

Lý thuyết cũng khá đơn giản, cứ đủ tiêu chí là được xem là trường hợp C/O mẫu E có hóa 

đơn bên thứ 3 hợp lệ. 

Cơ bản là như thế, nhưng trên thực tế có khá nhiều trường hợp phát sinh, chẳng hạn: 

 C/O form E phát hành bởi bên thứ 3 cùng nước với nhà xuất khẩu thì có hơp lệ 

không? => Có, theo công văn nêu trên 

 Thiếu dấu tick vào mục “Third Party Invoicing” thì có sao không? => Không hợp 

lệ, trường hợp này thường được gọi là “CO ủy quyền” do nhà máy ở Trung Quốc 

không có chức năng xuất khẩu mà phải ủy quyền cho 1 đơn vị dịch vụ làm CO. 

 CO trực tiếp, nhưng có tên nhà sản xuất ở ô số 7, thì có hợp lệ không? => Không 

hợp lệ 

 CO ủy quyền có hợp lệ không? Nếu tên người ủy quyền xin CO đứng ở ô số 1 => 

Không hợp lệ 

 Ngày khởi hành trên CO (Departure date) khác với trên vận đơn, thì có hợp lệ 

không? => Dễ bị nghi ngờ xuất xứ 

 Có được cấp C/O form E trước ngày tàu chạy không? => Có thể 

THẾ NÀO LÀ CO FORM E 3 BÊN HỢP LỆ ? 

 CO FORM E 3 BÊN THẾ NÀO LÀ HỢP LỆ 
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Nhận thấy rất nhiều bạn còn mắc về C/O form E 3 bên, 2 bên tại China thì CO có được 

chấp nhận hay không. Hay thế nào là CO form E ủy quyền…Rất nhiều câu hỏi của doanh 

nghiệp về CO form E. 

Vậy hôm nay, chúng tôi xin tư vấn chi tiết nhất các trường hợp và cách xử lý để cho Quý 

doanh nghiệp hiểu rõ. 

Các văn bản liên quan C/O form E 3 bên 

 Điều 23 Phụ lục II Thông tư 36/2010/TT-BCT ngày 15/11/2010 của Bộ Công thương 

 Công văn 12149/BCT-XNK ngày 14/12/2012 của Bộ Công Thương 

 Công văn 3361/HQHCM-GSQL ngày 18/09/2014 của Bộ Công Thương 

 Công văn 113/XNK-XXHH ngày 04/03/2014 của bộ công thương 

 Công văn 1424/GSQL-TH ngày 29/10/2014 của bộ Công Thương 

https://dichvuhaiquan.com.vn/van-ban/thong-tu-cua-bo-cong-thuong-co-form-e/
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Mẫu CO form E 3 bên hợp lệ 

– Công ty A là công ty xuất khẩu – công ty bán hàng ở Hongkong 

– Công ty B người gửi hàng ở China 
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– Công ty C là nhà nhập khẩu tại Việt Nam. Công ty C mua hàng của công ty A và giao 

hàng từ China. 

Hồ sơ đúng như sau: 
1. Invoice, packing list, hợp đồng được ký kết giữa công ty C và công ty A. Trên hợp 

đồng và invoice, có thể thể hiện: Shipper: Công ty B. 

2. Số invoice và ngày invoice phải thể hiện trên ô số 10 của FORM E. 

3. Ô số 1 của bill có thể là công ty A hoặc Công ty B. Nếu ô số 1 trên bill thể hiện công 

ty B, muốn show chi tiết hơn, có thể show thêm công ty A ở Notify party trên bill. 

4. Trên ô số 7 của FORM E thể hiện: The third party: Công ty A 

5. Tích vào ô số 13 “Third Party Invoicing” 

6. Trên tờ khai: Người xuất khẩu là công ty A và người nhập khẩu là công ty C. 

  

Các trường hợp phát sinh khi làm C/O form E 3 bên:  

Trường hợp cả 2 công ty người bán hàng (Seller hay Exporter) A và người gửi hàng và 

làm FORM E (Shipper) B đều ở China. Xảy ra 2 trường hợp: 

a. Trường hợp 1: C/O FORM E 3 bên hợp lệ và được chấp nhận hưởng ưu đãi thuế 

đặc biệt khi và chỉ khi có các nội dung như bên trên thì có các điểm cần lưu ý:  

1. Invoice, packing list, hợp đồng được ký kết giữa công ty C và công ty A. Trên hợp 

đồng và invoice, có thể thể hiện: Shipper: Công ty B. 

2. Số invoice và ngày invoice phải thể hiện trên ô số 10 của FORM E. 

3. Ô số 1 của bill có thể là công ty A hoặc Công ty B. Nếu ô số 1 trên bill thể hiện công 

ty B, muốn show chi tiết hơn, có thể show thêm công ty A ở Notify party trên bill. 

4. Trên ô số 7 của FORM E thể hiện: The third party: Công ty A hoặc chỉ show tên 

“Công ty A” 

5. Trên ô số 7 thể hiện được: Công ty A với nội dung: 

“The third party: Công ty A” hoặc chỉ là “Công ty A” 

Không thể hiện chữ: “Manufacturer: Công ty A” 

6. Tích vào ô số 13: Third party Invoicing 

7. Trên tờ khai thể hiện công ty xuất khẩu là A và công ty nhập khẩu là C. 

b. Trường hợp 2: C/O FORM E 3 bên không hợp lệ và không được chấp nhận hưởng 

ưu đãi thuế đặc biệt khi:  

1. Công ty C ký hợp đồng với công ty A (nhà máy sản xuất, người xuất khẩu) 

2. Invoice, packing list đều được issue bởi công ty A 

3. Tại ô số 1 của FORM E thể hiện người xuất khẩu là công ty B, ô số 7 thể hiện: 

Manufacture: Công ty A 
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Như vậy chứng từ thể hiện công ty C mua trực tiếp từ nhà sản xuất, xuất khẩu là công ty 

A, nhưng người đứng trên ô số 1 FORM E lại thể hiện là công ty B. Trường hợp này gọi 

là C/O FORM E ủy quyền và C/O FORM E không được chấp nhận, chắc chắn bị bác C/O 

luôn và không được hưởng ưu đãi thuế đặc biệt. Tham khảo công văn 113 và công văn 

1424 bên trên. 

 

c. Trường hợp 3 (không phải trường hợp mua bán 3 bên): CO FORM E 3 bên hợp lệ 

và được chấp nhận hưởng ưu đãi đặc biệt như sau: 

Nhà xuất khẩu, người bán hàng là: Công ty A tại China 

Nhà sản xuất (Manufacture): Công ty B tại China 

Người mua hàng là: Công ty C tại Việt Nam 

Hồ sơ sẽ show như sau: 

1. Ô số 1 FORM E: Show công ty A 

2. Ô số 7 show công ty B: Manufacture: công ty B 

3. Không tích third party invoicing 

4. Invoice, packing list, bill, tờ khai đều show công ty A 

5. Trên vỏ thùng hàng show shipper là công A, hoặc Manufacture công ty B. Tránh nhầm 

lẫn! 

Hi vọng với bài viết trên, các doanh nghiệp đã có thể tự tin hiểu về CO form E 3 bên, CO 

form E ủy quyền cũng như điều kiện để CO được hưởng ưu đãi khi nhập khẩu. 

Nếu doanh nghiệp có những lô hàng nhập khẩu từ Trung Quốc và có thắc mắc về CO 

form E, xin hãy liên hệ với chúng tôi để được tư vấn và chăm sóc cho đơn hàng của 

mình. 

7. Về thời điểm nộp C/O form E (hướng dẫn chung, trừ C/O form VK/KV): 

– Người khai hải quan nộp bản chính C/O cho cơ quan hải quan tại thời điểm làm thủ tục 

hải quan để được xem xét hưởng mức thuế ưu đãi theo biểu thuế suất ưu đãi tương ứng. 

Thời điểm làm thủ tục hải quan được tính từ thời điểm đăng ký tờ khai hải quan đến 

trước khi hàng hóa được thông quan. 

– Trường hợp chưa có bản chính C/O tại thời điểm làm thủ tục hải quan, người khai hải 

quan phải khai báo việc nộp bổ sung C/O trên tờ khai hải quan và nộp C/O trong vòng 30 

ngày kể từ ngày đăng ký tờ khai hải quan. Trong thời gian chưa nộp C/O, người khai hải 

quan khai báo theo mức thuế suất MFN. 

– Ngoài thời hạn nêu trên, cơ quan hải quan chỉ xem xét đề nghị nộp bổ sung C/O trong 

các trường hợp: 

+ Trường hợp thời điểm đăng ký tờ khai hải quan, với mã số HS khai báo, thuế suất MFN 

thấp hơn hoặc bằng với thuế suất ưu đãi đặc biệt, doanh nghiệp khai thuế suất MFN khi 
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làm thủ tục hải quan, không áp dụng thuế suất ưu đãi đặc biệt. Sau khi hàng hóa đã thông 

quan, cơ quan hải quan kiểm tra sau thông quan xác đinh lại mã số HS hoặc doanh nghiệp 

khai bổ sung mã HS, theo mã HS mới thì thuế suất MFN cao hơn so với thuế suất ưu đãi 

đặc biệt, doanh nghiệp đề nghị được nộp bổ sung C/O. 

+ Trường hợp tại thời điểm đăng ký tờ khai hải quan, hàng hóa thuộc đối tượng theo diện 

ưu đãi đầu tư được miễn thuế nhập khẩu. Sau khi hàng hóa đã thông quan, cơ quan hải 

quan kiểm tra sau thông quan (hoặc doanh nghiệp tự phát hiện) xác định hàng hóa không 

thuộc diện ưu đãi đầu tư, doanh nghiệp đề nghị được nộp bổ sung C/O. 

Hi vọng với bài viết trên, các doanh nghiệp đã có thể tự tin hiểu về CO form E, form E 3 

bên, CO form E ủy quyền cũng như hiểu các vấn đề để CO được hưởng ưu đãi khi nhập 

khẩu 

Chúc các bạn học hiệu quả và thành công. 

Nguồn : trungtamkientap – Hà Nội   


